
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 
 

SUPLEMENTAR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

11 de Abril de 2016 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Celso Pansera 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Emília Maria Silva Ribeiro Curi 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Anderson Lozi da Rocha 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Gilson Fernando Botta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia 

e Inovação – MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre 

a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 06 Suplementar (Abril 2016)  

Brasília: MCTI, 2016. 

 

  P. 08 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

SUMÁRIO 

 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria nº 48, de 08 de Abril de 2016. 06 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                       B. Serv., nº 06 Supl, Brasília 11 Abr 2016 
 

                                                                                                         6                                                                bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 48, DE 8 DE ABRIL DE 2016 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no artigo 1º da Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, resolve: 

 

Art. 1º Homologar e divulgar o resultado quanto à análise realizada pelo Comitê de Assessoramento 

das Ações de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas – CA-DGP, em reunião realizada no dia 22 de março de 

2016, dos requerimentos de reembolso de mensalidades para Cursos de Língua Estrangeira e de Pós-

Graduação dos servidores e empregados públicos deste Ministério, referentes ao Calendário do 1º semestre 

de 2016, conforme Anexo a esta Portaria.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do MCTI.  

 

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 
 

 

 

ANEXO 
 

REEMBOLSO DE MENSALIDADES  

CURSOS DE LÍNGUA ESTRANGEIRA RECOMENDADOS 

 

Qtde Servidor /Empregado Público  Lotação Idioma 
Pontuação 

Geral 

Parecer do  

CA-DGP 

1 Rosângela de Souza dos Santos CGMH Inglês 570 Recomendado 

2 Marcelo Souto Maior Monteiro DIPD Inglês 570 Recomendado 

3 Fabiano Borba Guimarães CGBS Inglês 560 Recomendado 

4 Gustavo de Lima Ramos SETEC Inglês 560 Recomendado 

5 Tatyana Aranda Andrade Veloso CGTS Inglês 560 Recomendado 

6 João Felix de Luca Lino CEMADEN Inglês 560 Recomendado 

7 Eduardo Batista dos S. Cordeiro DIPD Inglês 550 Recomendado 

8 Thiago de Mello Moraes CGBS Inglês 550 Recomendado 

9 Antônio Marcos Mendonça CGMH Inglês 550 Recomendado 

10 Dione Vitor dos Santos CGMH Inglês 550 Recomendado 

11 Angela Maria Ferreira Monteiro CGBE Inglês 550 Recomendado 

12 Pedro Ivo Mioni Camarinha CEMADEN Inglês 550 Recomendado 

13 Ricardo Vieira Araújo CGMC Inglês 550 Recomendado 

14 Graziela Balda Scolfield CEMADEN Inglês 550 Recomendado 

15 Ludmila Maria B. de Brito Ribeiro GABMIN Inglês 540 Recomendado 

16 Marcos Antônio de Sousa Garcia DAAV Inglês 540 Recomendado 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                       B. Serv., nº 06 Supl, Brasília 11 Abr 2016 
 

                                                                                                         7                                                                bs@mcti.gov.br 

 

17 Silvia Midori Saito CEMADEN Inglês 540 Recomendado 

18 Adenilson Roberto Cavalho CEMADEN Inglês 540 Recomendado 

19 Rafael Silva Menezes COAE Inglês 540 Recomendado 

20 Mírian de Fátima F. de Oliveira Freitas SECIS Inglês 530 Recomendado* 

21 Sandra Pacheco Renz CGNT Inglês 530 Recomendado 

22 Suellen Roballo Fischer CEMADEN Inglês 530 Recomendado 

23 Francine Barbosa Silva COCQ Inglês 530 Recomendado** 

24 Silvestre Rabello de Aguiar Júnior CGMH Inglês 530 Recomendado 

25 Daniela dos Reis Alves SETEC Inglês 530 Recomendado 

26 Frederico Fernandes de Ávila CEMADEN Inglês 520 Recomendado 

27 Rosane Maria Cantero CGBE Inglês 520 Recomendado** 

28 Anaxmandro Honório Maranhão ASCAV Inglês 510 Recomendado 

29 Glessia Milhomem Balthar Tanno CGCE Inglês 500 Recomendado 

30 Patrícia Yurie Dias CONJUR Inglês 500 Recomendado 

31 Rosa Maria Ribeiro Mendes CGCE Inglês 500 Recomendado 

32 Thallyta de Paiva Lacerda CGCE Inglês 500 Recomendado 

33 Glayse Ferreira Perroni da Silva CEMADEN Inglês 490 Recomendado 

34 Antônio Sérgio Malaquias de Queiroz Filho GABMIN Francês 470 Recomendado 

35 Bruno Monteiro Portela CONJUR Inglês 460 Recomendado 

36 Renata Espíndola Vigílio Bianchi CONJUR Francês 450 Recomendado 

37 Natália Aurélio Vieira CGOS Espanhol 450 Recomendado 

38 Priscila Bessa Rodrigues CONJUR Francês 450 Recomendado 

39 Monique Maria Gomes da Silva CGCE Inglês 440 Recomendado 

40 Sérgio Roberto Knorr Velho COTB Francês 430 Recomendado 

41 Kellen Moura de Lima DCON Inglês 420 Recomendado 

42 Melissa Rodrigues da Costa Faria DIOF Inglês 420 Recomendado 

43 Sonia Maria Ferreira dos Santos SAC Espanhol 420 Recomendado 

44 Helyne Gomes de Paiva CGNT Inglês 420 Recomendado 

45 Pílade Baiocchi Neto CGTI Inglês 410 Recomendado 

46 Gustavo Bruno Assis CEMADEN Inglês 400 Recomendado 

47 Selma Regina Simões Santos CEMADEN Inglês 400 Recomendado 

48 Maria Rosário Aparecida Orquiza CRI Inglês 400 Recomendado 

49 Hallyson Carneiro Palmeira CGCE Inglês 400 Recomendado 

50 Everaldo Silveira Góes SAP Inglês 400 Recomendado 

51 Rafael Nunes Montes DCAD Inglês 390 Recomendado 

52 Marcelo Kenji Nishida GABMIN Espanhol 390 Recomendado 

53 Vaneska Leite da Cruz Alexandre COPI Inglês 390 Recomendado 

54 Elane Oliveira Costa SEPED Inglês 380 Recomendado 

55 Daniel Honorato Gomes CEMADEN Inglês 380 Recomendado 

56 Marcelo Cássio Silvério DCON Inglês 380 Recomendado 

57 Jacqueline da Silva Magalhães CGBE Espanhol 370 Recomendado 

58 Carine Cristina de A. dos Santos SPOA Inglês 360 Recomendado 

59 Fernando Augusto da Silva SAC Inglês 360 Recomendado 

60 Vívian Beatriz Lopes Pires DPOR Francês 360 Recomendado 

61 Luciana Scarano Paes Zioli Fernandes ASPAR Inglês 360 Recomendado 

62 Marcelo Rocha de Cerqueira ASCOF Inglês 350 Recomendado 

63 Iara Tatiane Brandão Silva CGRL Inglês 350 Recomendado 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                       B. Serv., nº 06 Supl, Brasília 11 Abr 2016 
 

                                                                                                         8                                                                bs@mcti.gov.br 

 

64 Roberto José da Rocha Júnior DGID Inglês 330 Recomendado 

65 Gabriela de Castro Trajano CGRH Inglês 320 Recomendado 

66 Marcela Regina T. do Prado Gobbo CEMADEN Inglês 310 Recomendado 

67 Karla Camila Menezes Vieira DISG Inglês 310 Recomendado 

68 Juliana Gomes dos Santos Andrade DEPP Inglês 290 Recomendado 

69 Thais de Araújo Pedrosa CGRH Espanhol 280 Recomendado 

Valor Total 

 

* O Requerente deverá optar entre o Reembolso de Língua Estrangeira e de Pós-Graduação Lato-Sensu.  
 

**Aprovação condicionada. 

 

REEMBOLSO DE MENSALIDADES  

 

CURSOS DE LÍNGUA ESTRANGEIRA NÃO RECOMENDADOS 

 

Qtde Servidor /Empregado Público  Lotação Idioma 
Parecer do  

CA-DGP 
Motivo do Parecer 

1 Eder Angelo Sanches COID Inglês Não Recomendado Erro Processual 

2 Glineyde Dantas de Souza CGAM Inglês Não Recomendado Erro Processual 

3 Luciana Vieira M. Marques CGAP Inglês Não Recomendado Erro Processual 

4 Marcela Cristina Rosas A. Raposo SEPED Inglês Não Recomendado Erro Processual 

5 Mônica Bezerra de Araújo F. Alves CGTI Inglês Não Recomendado Erro Processual 

6 Regina Tortorella Reani CEMADEN Inglês Não Recomendado Erro Processual 

7 Renata Silva de Oliveira Valdevino ASPAR Inglês Não Recomendado Erro Processual 

 

REEMBOLSO DE MENSALIDADES  

 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO RECOMENDADOS  

 

Qtde Servidor /Empregado Público  Lotação Tipo 
Pontuação 

Geral 

Parecer do  

CA-DGP 

1 Diogo de Oliveira Querol DCON Especialização - Recomendado 

2 Edione Ferreira da Silva Barbosa SPOA Especialização - Recomendado 

3 Flávio Fonte Boa SEPED Doutorado - Recomendado 

4 Jackson Martins de Sousa CTNBIO Especialização - Recomendado 

5 Mírian de Fátima Fiuza de O. Freitas SECIS Especialização - Recomendado* 

6 Valéria Moreira Neves dos Santos CODE Mestrado - Recomendado 

   

* O Requerente deverá optar entre o Reembolso de Língua Estrangeira e de Pós-Graduação Lato-Sensu.  
 

 

REEMBOLSO DE MENSALIDADES  

 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO NÃO RECOMENDADO 

 

Qtde Servidor /Empregado Público Lotação Tipo 
Parecer do 

CA-DGP 
Motivo do Parecer 

1 Regia Maria Nunes Ribeiro Silva GABMIN Especialização Não Recomendado 
Servidora com DAS 

Sem Vínculo 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                       B. Serv., nº 06 Supl, Brasília 11 Abr 2016 
 

                                                                                                         9                                                                bs@mcti.gov.br 

 

 


